136. LAWYERS: C. Sard. can. 10, Innocent, *Ep.* 3 §4, quantos enim ex his qui post acceptam gratiam in forensi exercitatione versati sunt et obtinendi pertinaciam suscepserunt adscitos ad sacerdotium esse comperimus? e quorum numero Rufinus et Gregorius perhibentur. quantos ex aliqua militia, qui cum potestatibus oboedirent severa necessario praecepta sunt executi? quantos ex curialibus, qui dum parent potestatibus, quae sibi sunt imperata fecerunt? quantos qui voluptates et editiones populo celebrarunt . . . ? quorum omnium neminem ne ad societatem quidem ordinis clericorum oportuerat pervenire, §6, ne quispiam qui post baptismum militaverit ad ordinem debeat clericatus admitti, neque qui causas post acceptum baptismum egerint, aut qui post acceptam dei gratiam administraverint. PROFESSORS: Soc. II. 46, Soz. VI. 25 (the elder Apollinaris, a *grammaticus*, and the younger, a *rhetor*, were priest and reader), Evagr. I. 9 (Eusebius bishop of Dorylaeum had been a rhetor). MAMERTINUS: *V. Severini*, 4. AMBROSE: Paul. *V. Amb.* 5. GERMANUS: *V. Germani*, 1. ALYPIUS: Aug. *Conf.* VI. 16, VIII. 13. SEVERUS: Zach. *V. Sev.* pp. 46 ff., 92. ZACHARIAS: Zach. *V. Sev.* pp. 47 ff., 95, cf. also 81 (a former *scholasticus* is priest). SEVERUS'S FOUR LAWYERS: Sev. Ant. *Ep.* I. 5.

137. OFFICIALS: Siricius, *Ep.* 5 §2, item si quis post remissionem peccatorum cingulum militiae saecularis habuerit ad clerum admitti non decet; C. Tol. I, can. 8, si quis post baptismum militaverit et chlamydem sumpserit vel cingulum, etiam si gravia non admiserit, si ad clerum admissus fuerit diaconi dignitatem non accipiat; Innocent, *Ep.* 2 §2 (the same rule as Siricius, *Ep.* 5§3), 3 §§4, 6

(cited in n. 136). CAESARIUS: Symmachus, *Ep.* 15 §11 (cited in n. 135). Even before Siricius a council held in Illyricum c. 375 had ruled that priests and deacons should be ordained from among the (lower) clergy *καὶ μὴ ἀπὸ τοῦ βουλευτηγούν καὶ στρατιωτικῆς ἀρχῆς* (Theod. *HE* IV. 9).

138. RETIRED OFFICIALS ALLOWED TO TAKE ORDERS: *CJ* I. iii. 27, 466. EUTHALIUS: Theod. *Ep.* (Azema) 33. THEODORE: *A.C.Oes.* II. i. 211-2. Cf. also the imperial notary Theodosius, who became bishop of Mutina (Paul. V. *Amb.* 35); Eleusius, a former palatine official, bishop of Cyzicus (Soz. IV. 20); Marathonius, a former *numerarius* of the praetorian prefecture, bishop of Nicomedia (Soz. IV. 20, 27). The sons of higher officials were of course allowed to take orders, as did John Chrysostom, son of a member of the *officium* of the *magister militum per Orientem* (Pall. *Dial.* p. 28).

139. COHORTALES: *CTb* VIII. IV. 7, 361, *CJ* I. iii. 27, 466, 52, 531, Just. *Nov. cxxiii* §15, 546 (the words quoted are in §1 of this law).

140. STEPHEN OF LARISSA: *Stephani ad Bonifacium Libellus* (PL LXV. 34), mihi enim in saeculari vita antea provincialis ordo militiae, mediocriter sicut erat meam vitam humiliter transibam. MAURICE'S LAW: Greg. *Ep.* 61, 64.

141. LAWS ON CURIALES AND THE CHURCH: Eus. *HE* X. 7, *CTb* XVI. II. 1, 313, 2, 319, 3, 329 (S), 6, 329 (S), 7, 330, 9, 349, XII. I. 49, 361, 59+XVI. II. 17, 364, XVI. II. 19, 370, XII. I. 99, 104, 383, 115, 386, 121, 390, 123, 391, IX. 3, 398, XII. I. 163, 399, Val. III, Nov. III, 439, *CJ* I. III. 21, 442, Val. III, Nov. XXXV §§3, 5, 452, Maj. Nov. VII §7, 458, *CJ* I. III. 52, 531, Just. Nov. cxxiii §15, 546.

142. A council held in Illyricum c. 375 banned the ordination of *curiales* (see above n. 137). Ambrose's complaints are in *Ep.* 18 §13, 40 §29; Theodosius's law is *CTb* XII. I. 121.

143. Innocent, *Ep.* 3 §4 (cited in n. 136), §6, neque de curialibus aliquem venire ad ecclesiasticum ordinem posse qui post baptismum vel coronati fuerint vel sacerdotium quod dicitur sustinuerint et editiones publicas celebraverint. nam et hoc de curialibus est cavendum ne eidem qui ex curialibus fuerint aliquando a suis curiis, quod frequenter videmus accidere, reposcantur, 2 §12, praeterea frequenter quidam e fratribus nostris curiales vel quibuslibet publicis functionibus occupatos clericos facere contendunt; quibus postea maior tristitia cum de revocandis eis aliquid ab imperatore praecipitur quam gratia de adscito nascitur. constat enim eos in ipsis munib[us] etiam voluptates exhibere, quas a diabolo inventas esse non dubium est, et ludorum vel munierum apparatibus aut praeesse aut interesse, 37 §3, de curialibus autem manifesta ratio est, quoniam etsi inveniantur huiusmodi viri qui debeant clerici fieri, tamen quoniam saepius ad curiam repetuntur, cavendum ab his est propter tribulationem quae saepe de his ecclesiae provenit.

144. JUSTINIAN: *CJ* I. III. 52 §1, 531, Gelasius, *Ep.* 15, Greg. *Ep.* IV. 26.

145. CONSTANS'S LAW: *CTb* XVI. II. 9, 349, curialibus munieribus atque omni inquietudine civilium functionum exsortes cunctos clericos esse oportet, filios tamen eorum, si curiis obnoxii non tenentur, in ecclesia perseverare. EPISCOPAL FAMILIES: *ILCV* 1030, 1806. CHRYSANTHUS: Soc. VII. 12. SEVERUS'S FAMILY: Zach. *V. Sev.* p. 11.

146. The old rule is given in *Const. Apost.* VI. 17, cf. C. *Anc.* can. 10.